
q1'T R77 
"^*- ,el 
- q^

i',;i"l ' t J
;  'F - l -  l  P

x ) '1_l i  $
?òlxx*s

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

SERVIZIO CONCORS

D.R .  Rep .  n .  Ó  o  î

Prot. n. t  9í6 ( .

AVVISO
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA

FASCIA - S.C. LYA2 POLITICA ECONOMICA - S.S.D. SECS-P/02 POLITICA ECONOMICA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI, POLITICHE E COGNITIVE

IL RETTORE

- Viste le leggi sul l ' istruzione universitaria;
- vista la legge 30.t2.20L0,n.240 e in part icolare l 'art.24, comma 5;
- visto lo Statuto del l 'Università degl i  Studi di Siena, modif icato ai sensi del l 'art .  2, commi 2 e 5, del la

Legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. L6A20L2 del 7 febbraio 2012, pubblicato in G.U.
(Serie generale) n. 49 del 28 febbraio 2012 e s.m.i. ;

-  v is to i l  Codice Et ico del la  Comuni tà Univers i tar ia  del l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  emanato con D.R.
n. 1381 del 28.07 .2011.;

- visto i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. L110
del21.07.2014 e successive modificazioni, e in particolare gli artt. 18 e 19;

- vista la del ibera del Senato Accademico del 27.0L.20L5 con cui sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  di
valutazione per la selezione dei candidati ,  come previsto dal l 'art.  15 del suddetto Regolamento;

- vista la del ibera del Dipart imento di Scienze Social i ,  Pol i t iche e Cognit ive del L7.02.201,5 con cui è stata
approvata la proposta per i l  reclutamento di un professore di ruolo di prima fascia, ai sensi del l 'art .  24,
comma 6 della legge 240/2010 e degli artt. L8 e 19 del sopracitato Regolamento per il s.c. I!A2 Politica
econom ica, s.s.d. SECS-P/02 Poli t ica economica;

- vista la del ibera del Consigl io di Amministrazione del 31-.03 .20L6 con cui è stata approvata la suddetta
proposta di reclutamento;

DECRETA

ATt. 1. _ PROCEDURA VALUTATIVA

E' indetta, ai sensi del l 'art .  24, comma 6 del la legge 30.12.2010, n.240 e degl i  artt .  L8 e 19 del Regolamento per
la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, la procedura valutat iva per la copertura di 1 posto di
professore universitario di ruolo di prima fascia per il s.c. 1VA2 Politica economica, s.s.d. SECS-PO2 Politica
economica, presso i l  Dipart imento di Scienze Social i  Pol i t iche e Cognit ive.
l l  presente avviso è pubblicato nel l 'Albo uff iciale d'Ateneo e sul la pagina web dedicata al le procedure
concorsual i .

ATt. 2 - REQUISITI PER LAMMISSIONE

Sono ammessi a partecipare al la procedura di cui al precedente art icolo i  professori di seconda fascia e i
r icercatori  a tempo indeterminato, assunti  secondo modali tà concorsual i  antecedenti  a quel le f issate dal la legge
n. 240/2010, in servizio presso l 'Università degl i  Studi di Siena, i  qual i  abbiano ottenuto l 'Abi l i tazione Scienti f ica
Nazionale ai sensi del l 'art .  16 del la legge 30.I2.20I0, n.240 per i l  settore concorsuale, ovvero per uno dei settori
concorsual i  r icompresi nel medesimo macrosettore, e per le funzioni oggetto del l 'avviso per i l  quale si formula la
domanda d i  par tec ipazione.

I  E PROCEDIMENTI  ELETTORALI
/

/2o tî
/ , , /  |  r  ApR,2A16



5t''1$I'"*
.ì t i*l, i ' ' ,* ' .o

i illj u(
'fèi"î**

U NIVERSITA
DI SIENA

1240

Non possono partecipare al la procedura coloro che, al la data di scadenza del l 'avviso, abbiano un rapporto di
coniugio ovvero un grado di parentela o di aff ini tà, f ino al quarto grado compreso con un professore
appartenente al Dipart imento che r ichiede la chiamata, ovvero con i l  Rettore, i l  Direttore generale o un
componente del Consigl io di Amministrazione. Sono altresì esclusi coloro che intrattengono, in modo
continuativo e r i levante, relazioni di affari  con alcuno di questi  soggett i .
I  requisit i  di  ammissione devono essere posseduti  al la data di scadenza del presente avviso. l l  Rettore può
disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, I 'esclusione dei candidati  dal la procedura per difetto
dei  requis i t i .

Ar t .  3  -  DOMANDE E TERMtNt Dt  PRESENTAZTONE

Le domande di ammissione al la procedura e gl i  al legati  di seguito indicati  devono essere inviat i  esclusivamente
per via telematica: posta elettronica cert i f icalq, rg|gle@pec.unisipec.i t  o posta elettronica concorsi@unisi. i t
entro i l  termine perentorio del :  ? l4AÙ,m
Per le domande inviate per posta elettronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di r i torno inviata
automaticamente dal gestore di PEC; per quel le inviate per posta elettronica la data del terminale di questa
Università che le r iceve.
L'Amministrazione decl ina ogni responsabil i tà per la mancata r icezione del le domande derivante da
responsabil i tà di terzi.  Al f ine di accertarsi del la effett iva r icezione e del la correttezza del le propria domanda, gl i
interessati  possono r ivolgersi direttamente al Servizio concorsi e procedimenti elettoral i  ( tel.  + 39 0577 23
s0s8/s0se/s060).
Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al presente avviso (al legato A), r iportando tutte
le ind icaz ioni  r ich ieste:

- i l  nome, i l  cognome e i l  codice f iscale;
- la data e i l  luogo di nascita;
- di essere in servizio presso l 'Università degl i  Studi di Siena in qual i tà di r icercatore a tempo

indeterminato o di professore di seconda fascia, indicando i l  Dipart imento di appartenenza;
- di aver conseguito l 'Abi l i tazione Scienti f ica Nazionale indicando i l  settore concorsuale, i l  settore

scienti f ico discipl inare di afferenza e la data del conseguimento del l 'abi l i tazione;
- di non avere un rapporto di coniugio ovvero un grado di parentela o di aff ini tà, f ino al quarto grado

compreso con un professore appartenente al Dipart imento che r ichiede la chiamata, ovvero con i l
Rettore, i l  Direttore Generale o un componente del Consigl io di Amministrazione e di non intrattenere
con isuddett i  soggett i ,  in modo continuativo e r i levante, relazioni di affari ;

-  di non aver r iportato condanne penali  .
A l la  domanda dovranno essere a l legat i :

-  un curr iculum vitae datato e f irmato contenente l 'elenco dei t i tol i ,  del le pubblicazioni scienti f iche e del le
att ivi tà svolte. l l  curr iculum dovrà inoltre contenere una dichiarazione, resa ai sensi degl i  artt .  46 e 47
del  D.P.R.445/2000 sul la  ver id ic i tà  d i  quanto in  esso d ich iarato (a l legato B) ;

-  le  pubbl icaz ioni  che i l  candidato in tende sot toporre a l la  va lutaz ione del la  commiss ione;
-  copia d i  un documento d i  ident i tà .

Art.  4 - COMMISSIONE Dl VALUTAZIONE
La Commissione di valutazione è nominata, su proposta del Dipart imento e nel r ispetto del Codice Etico, con
decreto del Rettore entro sessanta giorni dal la scadenza dei termini per la presentazione del le domande di
par tec ipazione.
La Commissione è composta da tre professori di pr: ima fascia, o di ruolo equivalente nel caso di componenti
provenienti  da Atenei non nazional i ,  appartenenti  al settore scienti f ico discipl inare oggetto del la procedura
concorsuale o a settore scienti f ico discipl inare r ientrante nel medesimo macrosettore. Almeno due membri del la
Commissione devono essere esterni al l 'Università, di Siena. Per l ' individuazione dei componenti  del la



q1'f Il ?7 a

.Ò+- ,fl 
- 

%
- ì v i ; 1 . : : ' { 2 , '

t. ili -{
"è;;*+

U N IVERSITA
DI SIFNA

1240

Commissione i l  Dipart imento dovrà tenere conto dei requisit i  previst i  dal l 'art .  14 del Regolamento per la
chiamata dei professori di prima e di seconda fascia citato in premessa.
l l  decreto d i  nomina è pubbl icato nel l 'A lbo uf f ic ia le  d 'Ateneo e sul la  pagina web dedicata a l la  procedura
concorsuale.
La Commissione nomina al proprio interno un Presidente e un Segretario, I  lavori  si  svolgono col legialmente,
anche per  v ia  te lemat ica o a l t re  forme d i  comunicazione a d is tanza.
I lavori  del la Commissione si concludono entro sessanta giorni dal la nomina da parte del Rettore. Decorso tale
termine i l  Rettore provvederà a sciogl iere la Commissione e a nominarne una nuova in sosti tuzione del la
precedente.
Entro t renta g iorn i  da l la  nomina del la  pommiss ione,  i  candidat i  possono r icusarne i  membr i ,  ind icando le  ragioni .
Sul la r icusazione decide i l  Rettore. La decisione del Rettore deve essere tempestivamente comunicata
a l l ' in teressato.

ATt. 5 - SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA DI CHIAMATA

La Commissione opera nel r ispetto dei cr i ter i  general i  di  valutazione f issati  dal Senato:

' grodo di internazionalizzozione delle ottivitù didottiche e di ricerco;
- volutozione anolitica della produzione scientifico con particolare riguordo all'impatto e alla diffusione su1a comunitù

scientifica di riferimento e ollo suo rilevanzo internazionole, anche tenendo conto dei principoli indicotori bibliometrici
utilizzoti nello comunità scientifica di riferimento. Nello vslutozione della produzione scientifico, sono da tenere in
considerozione originolitò, innovativitù, rigore metodologico e grado di indipendenza del condidati;

- comprovoto esperienza didottica per gli insegnomenti ricompresi nel settore concorsuale nel quale viene bandita la
procedura di reclutamento;

' comprovoto esperienzo clinica per i settori concorsuoli di area medico che prevedono funzioni ossistenziali;
- costituiscono elementi di opprezzamento over ottenuto premi e/o riconoscimenti internazionali, la comprovato copocità di

orgonizzore e coordinore gruppi di ricerco nazionali e internozionoli, e la copacità di ottrorre risorse, nonché, in relazione
olle specificità del settore, di conseguire lo titolorità di brevetti e di promuovere il trosferimento tecnologico.

La commiss ione opera,  a l t resì ,  ne l  r ispet to dei  cr i ter i  d ig iudiz io  s tabi l i t i  da l  Dipar t imento:

a) approccio alla ricerca economico fortemente caratterizzoto doll'impiego detle metodologie diverifico sperimentole e do un
o lto livel lo d i i nte rd isci pli n o rietù ;

b) spiccate conoscenze nell'ombito dell'economia sperimentole, con porticolare attenzione al contributo sulle distorsioni
cognitive che intervengono nei processi di comprensione e di predizione dei comportomenti economici;

c) esperienzo nello guida di laborotori di economio sperimentole, ollo scopo difornire ogli studenti dei corsi di loureo triennoli
e mogistroti e di dottorato solide bosi metodologiche nelle discipline economiche e percorsi formativi fondati sutte
metodologie sperimentoli che risultano corotterizzanti per la vocozione didattico del Dipartimento di Scienze Socioli,
Politiche e Cognitive;

d) ottivitù scientifico o corattere interdisciplinore, connesso ogli sviluppi sperimentoli anche di attre scienze socioli, quoti ta
psicologia cognitivo, la scienzo politica e lo sociologio, al fine di rofforzare lo colloborazione interdisciplinare di tipo
sperimentole giù attiva presso il Dipartimento;

e) lo capacitù di insegnare in lingua inglese;

f) numero mossimo dette pubbticozioni do ollegare ollo domonda: L2,

La Commiss ione,  a l la  pr ima r iun ione,  f issa i  c r i ter i  d i  mass ima e le  spec i f iche modal i tà  d i  va lu taz ione e d i
svo lg imento de l le  prove.

Criteri  e modali tà sono immediatamente pubblicati  nel la pagina web dedicata al la procedura concorsuale.
La Commissione, espletate le prove e compiute le valutazioni,  formula giudizi motivati  su ciascun candidato, e
st i la una graduatoria di merito



.sttt'i'"'"o
3"' ';i^'' t ?
: f  1 : ' - l \ l  :

"" ;'',|rii st
?èi"xi+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

Gli att i ,  previa veri f ica del la loro regolari tà, sono approvati  dal Rettore e sono immediatamente trasmessi al
Dipart imento per la proposta di chiamata, da effettuarsi entro sessanta giorni dal la data del decreto del Rettore.
l l  Dipart imento del ibera la proposta di chiamata secondo la graduatoria formulata dal la Commissione. La
graduator ia  d i  mer i to  può scorrere so l tanto in  caso d i  r inuncia o impossib i l i tà  del  candidato ch iamato.

ATt. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONAL] E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I dati  personali  fornit i  dai candidati  saranno trattat i  esclusivamente con le modali tà previste dal la normativa
vigente e per le f inal i tà strettamente connesse al la gestione del la procedura di cui al presente avviso.
Per le f inal i ta previste dal la Legge 24I/7.8.1990, i l  Responsabile del procedimento inerente la selezione di cui al
presente bando è individuato nel Responsabile del Servizio Concorsi e Procedimenti Elettoral i  di  questa
Univers i tà :  s ig . ra Mar ia Bruni  (concors i@unis i . i t  -  te l .  +  39 0577 235058).
Per tutto quanto non previsto nel presente bando vale la normativa vigente in materia di concorsi in quanto
compatibi le i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 11-10
del 21.07.201"4 e successive modif icazioni.

siena' 
oB APR. 2016

Visto  l l
Mar ia  B

re
Riccaboni  ̂

cs\

del Rrocfl imento
,L'c_i-

nesRonsfrite"'' 1r
Vist
Marco

re genera le

l l Rett

et


